§. 47. *Mitto*] Concessio.

§. 48. *Si familiam*] A minore.

Cap. XXI. §. 50. *P. Lentulus*] Amplificatio ab exemplo.

Cap. XXII. §. 51. *Sed, quoniam*] Transitio. *At<sup>10)</sup> meus quidem*] Collatio sui reditus cum reditu Gabinii.

§. 53. *Praeter os*] id est, impudentiam.

Cap. XXIII. §. 53. *O familiae*] id est, obscurus fuit reditus tuus.

§. 55. *Homo promptissimus<sup>11)</sup>*] scilicet salse perstrinxit me. *Tu inventus es*] Exagitat eius necem.

Cap. XXIV. §. 56. *Decius Sylla<sup>12)</sup>*] Ab exemplo. Non autem legendum est: Decimus.

§. 57. *Quod si te senatus*] Ab honoris conditione. *Quum exhaustiebas*] Interpretatur avaritiam fuisse cupiditatem pecuniae.

§. 58. *Non est integrum*] A contrariis exemplis. *Coronam*] Ironia. *O stultos*] Antithesis ironica.

Cap. XXV. §. 59. *Dices enim, tu*] Sermocinatio.

§. 61. *Neque alia ulla*] Ironiae. *Argentum oξεται*] Plautina est imitatio<sup>13)</sup>. Hic locus videtur mendosus, quem doctissimus vir Budaeus<sup>14)</sup> hoc modo restituit in suis Pandectis: Rationem ad aerarium rettuli continuo Caesar, sicut lex tua iubebat, neque alia ulla in re legi tuae parui. Quas rationes si cognoris, intelliges nemini plus, quam mihi litteras profuisse. Ita enim sunt perscriptae scite et litterate, ut scriba ad aerarium, qui eas reitulit perscriptis rationibus, ipse caput sinistra manu perfribans commurmuratus sit, ratio quidem hercle appetat, argentum decoctum oξεται. In aliis exemplaribus legitur: argentum et doctum te thecae. Verba sunt Plauti in Trinummo<sup>15)</sup> a Cicerone

10) *At*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *Ac*.

11) *promptissimus*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *promptus*.

12) *Sylla*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Silanus*.

13) Plautus in Trinumm. 2, 4, 17. *Iisdem verbis utitur*.

14) Vid. supra p. 1112. nota 10.

15) Vide praeced. notam 13.

per parodiam in orationem illam suam traducta  
hoc sensu: Ratio quidem comparet, sed reliqua  
non extant. *οἴχεται*, hoc est, abiit, excessit,  
non extat, es ist verschwunden. Verba enim  
sunt Pisonis ex provincia reversi significantis  
rationes se optime confecisse, sed reliqua con-  
sumpsisse, ita se cum rationibus paria facere  
non posse. Demosthenes illa voce *οἴχεται* usus  
est in oratione *κατὰ Ἀριστογείτονα*<sup>16)</sup>.

Cap. XXVI. §. 62. *Fractum*] Ironia.

§. 63. *Iam vides*] Epilogus.

§. 64. *Nunc*<sup>17)</sup> *etiam*] Translatio. Hactenus  
enim dixit de rebus publice gestis, nunc de eius  
studiis, et privato cultu vitae.

Cap. XXVII. §. 64. *Age, senatus*] Distributio.

§. 65. *Ubi sunt*] Amplificatio a professione.

*Infamia*] Ironia. *Animi sui*] De cultu et stu-  
diis privatae vitae.

Cap. XXVIII. §. 68. *Est quidam Graecus*  
Extenuat vitia illius, quod sit corruptus illius  
amicitia. *Nec fere ab isto*] De studiis.

§. 69. *Atque audivit*] Comparat furorem  
hominis cum bestia.

Cap. XXIX. §. 72. *Non ulla*<sup>18)</sup> *tibi*] Invidiam  
versiculorum minuit. *Scriptisti*] Ironiae.

Cap. XXX. §. 73. *Sed Phalarim*] Translatio.

§. 75. *Nihil istum*] Diluit calumniam. *Sed*  
*sit offensus*] Concessio.

Cap. XXXI. §. 78. *Sed Torquatus*] scilicet  
posse edicto comprimi amentiam tribuni.

Cap. XXXII. §. 79. *Ego C. Caesarem*] Pla-  
cat Caesarem. *Adducta*] De probandis actis.

§. 81. *Quam tunc de*<sup>19)</sup> *Cur Caesarem tan-*  
*topere amet*.

Cap. XXXIII. §. 82. *Sic tuis sceleribus*] Com-  
memorat flagitia in provincia male admissa.

Cap. XXXIV. §. 83. *An vero tu parum*] Re-  
censio historica. *Quum miser ille*] πάθος.

§. 84. *Ad necem*] Novum genus poenae.  
*Urbes ceperunt*] Coacervatio. *Sanctissimisque*]  
Argumentatur a loco.

Cap. XXXV. §. 86. *Quid avaritiae*] Hactenus  
caedes, nunc exemplum avaritiae. *Pater nun-*  
*quam*<sup>20)</sup> *Acerbum*. A patris facto.

Cap. XXXVI. §. 89. *Samothraciam*] Hun-  
anitas populi Romani.

Cap. XXXVII. §. 90. *Vocabula*] id est, non  
vocabas coronarium.

Cap. XXXVIII. §. 92. *Macedonia*] Amplifi-  
catione a contrario.

§. 94. *Quae quum*] Epilogus.

§. 95. *Non eadem supplicia*] Correctio. *A*  
*poenae natura*<sup>21)</sup> *Poenarum non esse calamita-*  
*tem, sed infamiam*.

Cap. XL. §. 96. *Dyrrachium*] δεῖρωσις.

Cap. XLI. §. 99. *Nunquam ego*] Frequentatio.

16) Demosth. op. ed. Reiske p. 776, 2.; ed. Schaefer T. I.  
p. 492.: οὐ πολὺτελε οἴχεται.

17) *Nunc*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. Num.

18) *ulla*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. illa.

19) *tunc de*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *tu ne de*.

20) *Pater nunquam*] haec verba apud Ciceronem h. l. in  
Ed. Orell. non inveni.

21) *A poenae natura*] haec etiam verba apud Ciceronem  
h. l. non inveni.

## XXI. PH. MEL. SCHOLIA IN CICERONIS ORATIONUM PHILIPPICARUM PRIMAM, SECUNDAM, TERTIAM ET NONAM.

**H**aec etiam schola tantum in Riccianae scholiorum collectionis Tomo I. reperiuntur, vid. supra p. 893—896.

### 1. IN CICERONIS ORATIONEM PHILIPPICAM PRIMAM SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS<sup>1)</sup>.

Ut concitavit Demosthenes populum Atheniensem adversus regem Macedonum insidianem libertati, sic hoc loco facit Cicero contra Antonium. Omnes autem hae orationes sunt habitae in senatu; ideo sunt molles, suaves, et non habent longas circumductiones, sicut Verrinae. Ita enim solet senilis aetas loqui, et hoc genus dicendi vocatur Atticum<sup>2)</sup>. Prima Philippica dicit sententiam de duabus legibus iniustis, et est generis iudicialis. Antonius postquam vidi labascere partes Bruti, coepit esse ferocior, et ferre novas leges, voluit dare multa privilegia veteranis militibus, ut haberet eos in officio. Item 60 tonnas auri effudit, sicut in omni vita fuit mirum in modum prodigus. Ibi habitus est senatus de legibus.

Cap. I. §. 1.<sup>3)</sup>. *Antequam*] Exordium habet quandam querelam de mutatione consulum, cum consules viderentur praediti optima voluntate

erga rem publicam. Postea facti sunt prorsus sui dissimiles. ἄλλως. Exordii vice recensetur consilium profactionis et redditus sui, quia videbatur ad autoritatem personae suaē nōnnihil facere. *Ego*] Congeries verborum vel interpretatio. *Nec vero*] Cicero orationi iam aliquantulum roboris et nervorum addit. *Deiiciebam*] Suavis est metaphora: Ich wandte kein auge vom regiment. *Quantum in me fuit*] Es ist am ersten wol gestanden. *Graecum enim<sup>4)</sup> verbum*] Quando respublica Atheniensis a Lacedaemoniis fuit eversa, reliquerunt ibi Lacedaemonii tringita viros, quos vocarunt tyrannos, qui abutebantur sua administratione, plurimosque in exilium egerunt. Inter exiles autem erat Thrasybulus, qui adiutus a Thebanis praelio vicit tringita tyrannos, et urbem recepit. Cum autem penitus expenderet nullum exercendae caedis finem fore, si cuilibet sua bona erupta restituenda essent, sanxit ἀμυνηστία, hoc est, omnium iniuriarum oblivionem, ut qui amisissent facultates, carerent iis pacis causa. Fuit optimum exemplum, et sapientissimum consilium. Tali consilio usus est quoque Henricus IV.

1) Haec scholia in Ed. 1568. sic inscripta sunt: Scholia Philip. Mel. in primam Philippicam Ciceronis ex ore privatim praelegentis excepta, 1533.

2) Conf. Melanthonis annotat. ad Cic. de Orat. III, 6, 25. supra p. 748 sq.

3) Capita et paragrapbos secundum Ed. Orell. adscripti.

4) enim] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. etiam.

in concilio Leodiensi<sup>5</sup>). Vide plura apud Xenophonem in 2. lib. de paedie Cyri<sup>6</sup>), et in proverb.: Malorum ne memineris<sup>7</sup>). Iustinum<sup>8</sup>) et Valerium lib. 4. de moderatione<sup>9</sup>) et Aemiliū Probum<sup>10</sup>) in vita Thrasyboli<sup>11</sup>). *Exemplum*] scilicet qui sanxerunt ἀμνηστίαν recuperata re-publica. *Graecum*] scilicet ἀμνηστίαν. *Illa*] scilicet Athenae. *Censui*] Multi enim privati erant suis fortunis in bello civili. Mortuo autem Caesare volebat quisque sibi reddi abrepta bona. Ideo Cicero dicit sententiam, ut acta Caesaris servarentur, et dedit consilium, ut sanciretur ἀμνηστία. Ita non possunt in republica omnia agi summo iure, sed saepe opus est oblivione iniuriarum tranquillitatis reipublicae causa. Iason Pheraeus fertur dixisse, spectantes ad summam iustitiam oportere aliquid interdum peccare in inferiori iustitia<sup>12</sup>).

§. 2. *Liberos eius*] scilicet quos senatui dedit obsides. *Principes*] Magna res est Caesarē esse interfactum, sed πρόγυα ἀθελες, id est, res inutilis. Cicero non amplius anno vixit post mortem Caesaris. *Ordinem*] scilicet senatum. *Res optimas*] hoc est, quae vel publice vel privatim agebat, omnia honestissime faciebat. *Commentariis*] in seinen Registern, da er seine civilia et domestica acta innen hatte. Cum autem Antonius esset ferocior, quicquid voluit,

finxit scriptum esse in commentariis Caesaris, et faciebat, quicquid libuit.

§. 3. *Restituti*] id est, consentiente et annuente Caesare. *Unum*] scilicet Sextum Clodium, P. Clodii filium. *Immunitates*] das man die Stedte frey machet, quod tamen reipublicae non prodest, quia respublike extenuantur. *Figeretur*] scilicet proponeretur.

Cap. II. §. 4. *Lux*] ἐπιφώνημα. *Regno*] scilicet sublato. *Sublato*] scilicet ne quis deinceps posset fieri dictator praetextu reipublicae. *Dictatura*] hoc est, post interfactum Caesarē legem tulit Antonius, ne quis appellaretur perpetuus dictator.

§. 5. *Caedis periculo*] Quidam seditiosi exerant statuam in foro, ad quam parentabant mortuo Caesari. Multitudo autem videbatur eo concurrens invasura in senatum. In ea multitudine fuit quidam C. Marius. *Paucis post*] id est, post mortem Caesaris. Idibus enim Martiis interfactus est Caesar<sup>13</sup>), qui per quinque menses fuit in urbe; bellum autem duravit quinque annos. In urbem venit domito iam orbe terrarum mense Novembri. *Impactus*] id est, comprehensus est, man hat ihn erhascht. *C. Marii nomen*] Huius facti fit mentio lib. 9. Epist.<sup>14</sup>). *Collega*] scilicet Dolabella.

§. 6. *Ecce enim Kalendis*] Altera narratio-nis pars, in qua indicia mutatae voluntatis Antonii commemorat. *Ecce*] Mutatio. *Consules*] id est, Hirtius<sup>15</sup>) et Pansa. *Liberatores*] scilicet Brutus et Cassius, quia illi coacti sunt discedere, postquam respirabat Antonius, et sentiebat desiderari a multis Cacsarem. Veterani dicebantur, qui habebant missionem, et tamen sollicitabantur. *Ordo*] scilicet senatus. *Converat*] scilicet ut retinerent beneficia Caesaris. Libera legatio dicitur. *Ius*] scilicet concedebatur ei potestas peregrinandi cum quadam dignitate, et agendi aliquid in provinciis, in quamcunque veniebant. *Adesse*] scilicet cum novi consules inirent magistratum. Er wolte ein halb jar aus sein.

5) Leodiensi] Ed. 1568. Leodioensi. — Henricus IV. Imperator 1054—1106. Leodii quidem 1064., 1071., 1101., 1103. et 1106. aliquot tempus commoratus ibique mortuus est (conf. E. Brinckmeier: Itinerarium der deutschen Kaiser u. Könige von Conrad dem Franken bis Lothar II., p. 174. 180. 198 sq. 201.), at concilium in hac urbe non habuit.

6) Conf. etiam Xenoph. Anab. II, 4, 1. δέξιας παρὰ βασιλέως φέροντες, μὴ μνησικάχιστεν βασιλέα αὐτοῖς — μηδένός. et Hellen. II, 4, 30. δύσκαντες δρκονς, η μὴ μη μνησικάχιστεν.

7) Graece: μὴ μνησικάχιστεν. De hoc proverbio vide Erasmi adag. chil. I. cent. L prov. 94.

8) Iustin. V, 10, 11.

9) Valer. Max. IV, 4.

10) Aemiliū Probum] Ed. 1568. Probum Aemiliū. — Aemiliū Probi seu Cornelii Nepotis liber de vita excellentium imperatorum.

11) Nepotis vita Thrasyb. c. 3. Conf. Dionysii Lambini commentar. ad h. l. (in eius Edit. Lutetiae 1569. 4°. p. 129 sq.).

12) Aristot. Rhetor. I, 12, 31. Καὶ οὓς ἀδικήσαντες θυντοῦται πολλὰ δίκαια πράττειν, ὡς ὁρθῶς τασσόμενοι. ὅςπερ ἔφη Ιάκωβος ὁ Θεοτόκος, θεῖν ἀδικεῖν ζυντα, ὅπως δύνηται καὶ δίκαια πολλὰ πατεῖν. Haec etiam Plutarchus in praeeceptis gerenda reipublicae c. 24. refert. Conf. de hoc Iasone Pauly: Real - Encycl. T. IV. p. 29—32.

13) Caesar a. u. c. 710. (44. a. Chr.) Idibus Martiis a M. Bruto et C. Cassio interfactus est.

14) Julius Pseudo-Marii (cui proprie C. Amatii nomen fuit) mentio fit in Cic. epist. ad Atticum XII, 49, 1. Conf. Orellii et Baiteri Onomast. Tudian. P. II. p. 387. et Pauly: Real - Encycl. T. IV. p. 1565 sq. nr. 8.

15) Hirtius] Ed. 1568. Hircius.

Cap. III. §. 7. *Syracusas*] Quia ibi fuit quaestor.

§. 8. *Edictum*] scilicet de provinciis. *Edictum*] Quia Brutus et Cassius fuerunt praetores urbani, et fuerunt tantum edicta iudicialia.

Cap. IV. §. 9. *Atque ego celeriter*] Hactenus descripsit occasionem sive causam reditus, nunc de reditu. *Vidi*] Plenus est doloris in ipsa brevitate. *Facti*] scilicet interfectionis Caesari. Ita cogebatur publice dicere Cicero et probare, quod factum est.

§. 10. *Pisonis*] scilicet de deponendis armis. *Oratio*] scilicet de retinendis in urbe Bruto et Cassio. L. Piso<sup>16)</sup> fuit autor pacis, et sacer Caesaris. *Perficere*<sup>17)</sup>] scilicet revocare Brutum et Cassium.

§. 11. *Quoniam utriusque*] Cum oratio haec sit senilis, et habeat suos sensus, suosque motus, finis eius erit patheticus et rhetoricus. Omnia autem brevissime dicuntur, et tamen suavissime, non sunt pendentes sententiae. Absoluto loco sui discessus et reditus, nunc expostulat cum Antonio, quod non receperit excusationem, quo minus venerit in senatum. Antonius quidem in omnibus negotiis civilissime gessit se obtemperans senatui. Cum autem vidi desiderari Caesarem, et coepit respirare, tulit seditiones leges ad animos vulgi sibi conciliandos. In senatu actum est primum de supplicationibus decernendis Caesari. Deinde quoque de nova decuria iudicum. Cicero non venit in senatum, hoc male habuit Antonium. *Quoniam*] Propositio.

Cap. V. §. 11. *Quid tandem*] Primum argumentum insectationis, quo Antonii autoritatem elevat, petitum est a causa morae, quare licuerit ei abesse, quasi dicat: Non fuit tanta causa, ut me oportuerit adesse. *An non*] Extenuatio ex antithesi, quasi vero fuerit magnum periculum. *Pyrrhi*] Pyrrhus cum victus esset, voluit pacem facere cum populo Romano, Appius<sup>18)</sup> vero dissuasit hanc pacem. Antiqua historia est. *Senem, delatum*] scilicet lectica in senatum.

§. 12. *De supplicationibus*] scilicet decernendis mortuo Caesari. *Non pignoribus*] Quando

16) L. Calpurnius Piso Caesoninus, de quo vide Orellii et Baeteri Onomast. Tullian. P. II. p. 123 sq.

17) *Perficere*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *proficerem*.

18) App. Claudius Caecus vid. supra p. 1116.

consules voluerunt vocare senatorem detrectantem, acceperunt pignus, haben ihnen lassen ein pfand geben. *Gratia*] id est, volentes veniunt in gratiam eorum, quibus decernebantur supplicationes. Ista res fuit honorifica. *Triumpho*] scilicet ultro veniunt. *Misi*] scilicet Antonio, quasi dicat: Excusavi me. *Aedificatam*] scilicet Ciceronis. *Quis autem*] De ipso more. Argumentum a communi consuetudine: Non est mos senatorem alio modo cogere, quam pignore, aut gratia. *Coëgit?*] id est, vocavit. *Mul-tum?*] scilicet pecuniarum, non propterea vis ei affertur. *Remisisset*] Reprehensio senatus-consulti. Colligit autem inde, quod sit contra religionem. Parentalia significant inferias, quae habentur mortuis, Todtenfest. Illa sunt irreli-giosa, simul aliquem afficere isto honore parentalium, et decernere supplicationes.

Cap. VI. §. 13. *Parentalia*] id est, funebria. *Inexpiables*] id est, nefariae, quae irritant Deum, propter quas sumit Deus supplicium de toto genere humano. *Religionis*<sup>19)</sup>] Insectatur decretum. *Nihil dico*] παρένθεσις, quasi dicat: ut non dicam interim Caesarem iure imperfectum esse, tanquam tyrannum, et nefarium, tantum abest, ut divinos honores mereatur. Metalepsis per conse-quens, aliud loquitur, et aliud vult intelligi, er ist übel gerüst, hoc est, er hat wenig gerüst. *Stirpem*] scilicet M. Brutus. *Religione*] Primum Caesari factum est, ut homini divini honores decernerentur. *Sepulchrum*] Quia corpus eius fuit crematum. *Parentetur*] id est, ut cantetur ei requiem, da man ihm möchte vigilien halten. *Ego vero*] quasi dicat: Timeo futurum, ut Deus puniat istas novas religiones clade aliqua publica: ergo ego dixissem contrariam sententiam, ut potuisse me excusare, me non esse autorem cladi publicarum. *Impendant*<sup>20)</sup>] Impendere pro impendere promiscue usurpatur saepe a Cicerone. Noluit tamen corrigere D. Phil.<sup>21)</sup> impendant pro impendeant. *Ignoscant*] id est, decretas istas novas religiones.

§. 14. *Quid? de reliquis*] πάθος, quo res nonnihil augeretur. *Miki vero*] πάθη sumpta<sup>22)</sup> ex locis communibus, ex officio fortis et con-

19) *Religione*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *religiones*.

20) *Impendant*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *impendeant*.

21) Phil. Melanthon.

22) *sumpta*] Ed. 1568. errore typogr.: *sumpti*.

stantis senatoris, ich wil die warheit sagen, weil ich lebe. *Atque utinam*] Amplificatio a voto, vel reprehensio alterius senatusconsulti de exilio Bruti et Cassii. *Qua quidem ex re*] Ab officio. *Usos*] scilicet consulares. Cassius et Brutus cum viderent multitudinem concitari adversus eos, qui interfecissent Caesarem, interrogarunt Antonium, num se velit defendere adversus vim aliorum, Antonius respondit, se non posse eos tueri: igitur cesserunt. *Pro nihilo haberemus*] quasi diceret: Aliorum gratiam pluris, quam rempublicam faceremus.

§. 15. *Necessaria*] scilicet sub Caesare. *Dignitati*] scilicet propter pecuniam, propter provincias, propter commoda sua, non propter aliquem metum, quod eis condonandum esset.

Cap. VII. §. 16. *Primum igitur*] Reprehensio tertii senatusconsulti de tertia decuria; sed prius praefatur in genere de actis Caesaris conservandis, et facit collationem, argumentaturque ex senatusconsulto contra Antonium. *Otiū*] Sicut supra decrevimus de ἀμνησίᾳ. *Velle adesset*] A voto ad tractationem factorum. *Advocatis*] scilicet armatis. *Uno auctore*] Accusat leges de provinciis, et leges iudicariás. *Prolati*] id est, non monstratis, quasi dicat: Fingit esse in commentariis, cum tamen re ipsa non est. *Acta Caesaris*] Collatio actorum Caesaris. *Habebuntur*] id est; illa debent esse firma, quasi dicat: minime.

§. 17. *Multis*] Nihil est tam aulicum, quam benigne promittere, zu Herrn hofe sind viel hende und wenig hertzen. *Non moveo*] Totus hic locus parenthesis quaedam est. *Necessaria*] scilicet reipublicae, quia alioqui non redderetur iis, quibus erupta est. *Effusa*] sechs Tonnen goldes.

§. 18. *Quod tam*] Opponit vera acta commentaciis illis actis. *Quaere*] Exempla. *Praeclaras*] Nemo tulit leges utiliores reipublicae stabiendiæ, quam Caesar. *Duceret*] id est, diceret esse privata negotia.

Cap. VIII. §. 19. *Quae lex*] Voluit cavere, ne unius civis potentia tanta fieret, quanta sua facta est. Inde apparet eum non affectare istum principatum. *Defendetur*] quasi dicat: minime. *Habebitur*] scilicet imo máxime. Antonius tulit legem, ut homines tertiae decuriae iudices eligentur sine censu. Patricius ordo censum ha-

buit 30000 aureorum; equestris circiter 16000. Exi is facti sunt iudices.

§. 20. *Iudicatus*] scilicet dignitas iudicandi. *Patebat?*] scilicet qui non sunt ex eorum numero. *Inquit*] scilicet Antonius. Antonius enim tulit haec in egentium et perdentium gratiam, voluit adversus reipublicae principes armare homines egentes, quod non est utile reipublicae. *Istos*] scilicet qui habent censem, sed volo hoc esse universale. *Probaretis*] id est, si omnes velletis fieri iudices nulla habita ratione census. *Alaudarum*] Caesar vocavit suam quandam legiōnem, quam duxit ex Gallia, Alaudam a galerita, hoc est, ex peregrinis. *Nostrī*] scilicet Caesariani. *Iis*] scilicet peregrinis. *Index* <sup>23)</sup>] id est, talis est tuus iudex. *In tertia decuria*] quasi dicat: Tertia decuria debet esse ex centurionibus. *In quo*] Inversio: Antoni putas illos egenos molliter iudicaturos esse corruptos pecunia, imo non facient. Sed quia sciunt homines illud suspicari, eo volent severius iudicare, ut liberent se ista suspicione. *Istam legem*] Confutat legem a voluntate eorum, qui promulgarunt. *Laborabit*] scilicet ambitione. *Eluet*] Volet se purgare suspicione, ideo iudicabit severius. *Honestis*] scilicet equestri.

Cap. IX. §. 21. *Alterā promulgata*] Dixit principio de mutatione consulum. Secundo dicitur sententia de quibusdam legibus. *Alterā lex*] scilicet illa lex facit potestatem provocandi ad populum. Erat provocatio a consulibus, non a iudiciis, quia erant constituta non tantum autoritate magistratus, sed erant adscripti, qui ex omnibus ordinibus iudicarent. Postremo adhortatur ad moderata consilia Antonium et Dolabellam. *Alterā* 3. De vi, scilicet publica, et maiestate, scilicet laesa, hoc est, de seditione, quasi diceret: qui coepissent arma sine autoritate magistratus. *Dissoluta* <sup>24)</sup>] id est, verissima. Sic improbus quisque nunquam poterit coherceri. Seditio est dissolutio reipublicae: ergo lex lata contra seditionem est summa lex, ne multitudo aliqua armetur contra rempublicam. *Quis enim est* <sup>25)</sup> *hodie*] Declarat voluntatem legis. *Nemo*] Breves sunt ratiunculae. *Nemo*] scilicet Caesarianus, quasi dicat: Nihil opus est vobis ista lege. *Legibus*] scilicet omnes Caesariani

<sup>23)</sup> *Iudex*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *index*.

<sup>24)</sup> *Dissoluta*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *dissolutio*.

<sup>25)</sup> *enim est*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *est enim*.

militarunt, tanquam specie legitimi belli. *At res*] id est, propter futuros motus res est grata turbulentis. *Populare*] quasi dicat: communem libertatem salvam esse. Sed hoc agitis, ut communem libertatem civibus eripiatis. *Omnes enim*] id est, haec res non est popularis. *Quae est igitur*] A contrario. *Minuerit*] scilicet qui fuerit seditiosus. Lex Iulia fuit, ut damnati de vi et maiestate eiicerentur ex bonis, et ultimo supplicio plecterentur<sup>26)</sup>. *Reverti*] id est, confugere ad maiestatem, et ab ea expectare salutem, quod est turpissimum.

§. 22. *Condemnate*] id est, absolvetur tamen ab aliqua multitudine turbulentorum. *Operas*] id est, ad conductos illos suffragatores. *Tolluntur*] scilicet de vi et maiestate. *Quaestio est inquisitio, aut iudicium rerum capitalium.* *Quam*] Loquitur iam de provocatione, quia, quando fiebat provocatio, tunc tribuni convocabant populum.

§. 23. *Abrogatur*] id est, detrahitur et minuitar autoritas legum, man handelt wider die leges. *Aqua et igni interdici?*] In die acht thun. *Quae quidem*] id est, acta Caesaris. *ἐπίλογος, amplificatio, collatio, seu commemoratio, quod Antonius multa comminiscatur, quae in actis Caesaris dicuntur esse, cum tamen non sint.*

Cap. X. §. 24. *Mortuo*] scilicet Caesare. Finxit Antonius, quod beneficio Caesaris sint dattae immunitates. *Civitas*] scilicet datum ius ciuitatis Romanae. Suetonius<sup>27)</sup> de Augusto dicit, quod Latinitatem quibusdam, ciuitatem vix paucis dedit. *Mortuo*] scilicet per mortuum. *Uno*] id est, Antonio. Ironia.

§. 25. *Quaerunt*] Redit ad provocationem, et est occupatio. *Quas tu mihi*] Oppositio, est nihil, multitudo vincit, etiam si intercedat aliquis. *Armati*] scilicet res geretur armis a turbulentis.

§. 26. *Credo*] Phil. Mel. legit: caedo<sup>28)</sup>, id est, dic, quasi dicat: Ista non fient, quae olim facta sunt, quae lege fieri debeant. *Consules*] quasi dicat: Consules reprimunt, ne quid possint agere. *Populus*] Mimesis. *Qui populus?*] quasi dicat: Quidam paucissimi turbulenti nebu-

lones dicentur populus. *Augurum*<sup>29)</sup>] Non ex doctrina augurum divinat, sed ex alia rhetorice detortum est hoc. *Promulgatis*] id est, propositis, nondum prolatis de illa promulgatione.

Cap. XI. §. 27. *Arma*] Est contractum genus, quia est oratio senilis et plena doloris.

§. 28. *Illi*] scilicet familiares. *Socero*] scilicet Caesaris.

Cap. XII. §. 29. *Sed per Deos*] Obiurgatio Dolabellae et Antonii, quod sui sint dissimiles. ἀλλως. Adhortatio egregie rhetorica ad Dolabellam, ut malit legitimus esse consul, quam affectare regnum. Utitur autem commemoratione earum rerum, quas antea pro republica gessit, quasi dicat: Tu es magnam gloriam consecutus: ergo vide, ut caetera consentiant cum rebus, quas antea gessisti pro tranquillitate reipublicae. Dolabella iam erat in senatu, Antonius vero non. *Credo enim*] Propositio: Suspicer vos affectare regnum. Verum ego dehortor, et adhortor, ut potius recta via tendatis ad virtutem, quam illa perversa. *Ea*] Maior: Illa sunt gloria, quae a probis probantur; tu antea gessisti, quae a bonis probata sunt: ideo vide, ut retineas istam gloriam. Gloria autem est opinio de virtute, de benemeritis, de rebus bene gestis.

§. 30. *Dicerem*] A sua ipsius persona. *Expiato*] id est, sublata illa statua, ad quam siebant impia sacra. *Doloris veteris*<sup>30)</sup>] id est, belli civilis.

§. 31. *Hanc*] Antithesis, et consequens rationis supra positae: Debes esse tui similis.

Cap. XIII. §. 31. *Te*<sup>31)</sup> autem] Apostrophe ad Antonium, quem adhortatur a rebus gestis, quas antea pro tranquillitate reipublicae gessit, ut sit sui similis, quia inconstantia est turpissima. Deinde a periculo, periculoso est affectare regnum. Idibus Martiis autem est sancta ἀμυντια. Post mense Augusto rediit Cicero in urbem, et intra quatuor menses Antonius est immutatus. *Concordia*] Quia sibi male metuebat, ideo passus est sibi adiungi consulem. *Collegam*] scilicet Dolabellam<sup>32)</sup>.

29) *Augurum*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. amicorum.

30) *Doloris veteris*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. veteris doloris.

31) *Te*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. Tu.

32) Haec nota in Ed. 1568. ante *Maiores tuos* (§. 35.) male repetita est.

26) De lege Iulia de vi et Iulia de maiestate conf. Orellii et Baiteri Onomast. Tullian. P. III. p. 194—197.

27) Sueton. August. c. 47.

28) *caedo*] sic Ed. 1568., i. q. cedo; conf. supra p. 1258. nota 61.

§. 32. *Fortissimos*] scilicet quatuor interfecerunt Caesarem. *Quia*] ἐπιφώνημα. *Licet*] Tacite dicit: Affectatis regnum, sed affectate alio modo.

§. 33. *Depravare*] scilicet te, quasi dicat: Multa facis ad gratiam domesticorum tuorum. *Vitare*] Quia habebat familiam rapacem.

Cap. XIV. §. 33. *Illud magis vereor*] Propositio: Tu affects tyrannidem. *Verum iter gloriae*] A natura gloriae. *Carum esse civibus*] Ennius:

Quem metuant, oderunt:

Quem quisque odit, periisse expetit<sup>33)</sup>.

Vide Offic. Cic.<sup>34)</sup>. *Carum*] Ab honesto, et a periculo: Illa dominatio, quam affects, non erit diurna. Verecunde alludit ad locos communes. Seneca<sup>35)</sup>:

Ferrum tuetur principem; melius fides<sup>36)</sup>, hoc est, benevolentia civium, quia metus non est diurnus custos imperii.

§. 34. *Utinam*] Ab exemplo. *Avum*] scilicet M. Antonium oratorem. *Putasne illum*] Ab exemplo. *Immortalitatem*] Romanum<sup>37)</sup> dictum est, scilicet non accepisset omnia regna mundi, quod hoc vel cogitasset.

<sup>33)</sup> Enni fragmenta a Columba conquis., recusa accur. Hesselio, p. 298.

<sup>34)</sup> Cic. de Offic. I, 28, 97.: Oderint, dum metuant!

<sup>35)</sup> Senecae Octavia Act. II. v. 456.

<sup>36)</sup> Tria priora verba sunt Neronis, duo posteriora Senecae.

<sup>37)</sup> Romanum] Ed. 1568. Romanae.

§. 35. *Sed quid*] Redit ad exemplum Caesaris. *Caesaris efficere*] Caesaris exemplum. *Quare*] Conclusio. *Maiores tuos<sup>38)</sup>*] A iudiciis populi Romani.

Cap. XV. §. 36. *Gladiatorii<sup>39)</sup> clamores<sup>40)</sup>*] scilicet quos ediderunt interim, dum ludi facti sunt. *Ipsis*] id est, Bruto et Cassio. Haec dicit, ut incutiat eis terrorem. *Pompeii statuae*] scilicet quae coronatae sunt illis temporibus. *Apollinarium*] scilicet quos fecit Brutus, quamquam absens. *In medullis*] id est, applausum est tyrannicidae. *Haerebant*] scilicet ibi potest intelligi, quod populus Romanus probet illorum factum, et cupiat restitui veterem libertatem. *Sexagesimo*] Phil.<sup>41)</sup> legit: sexcentesimo. *Liberatoris*] scilicet Bruti.

§. 37. *Equidem is sum*] Amplificat iudicium multitudinis. *A. Hirtii<sup>42)</sup>*] scilicet qui in acie perierat.

§. 38. *Coepi<sup>43)</sup>*] Clausula generalis: Gaudio, quod dixi meam sententiam. *Coepi<sup>43)</sup>*] Extrema clausula.

<sup>38)</sup> *Maiores tuos*] ante has voces in Ed. 1568. nota quae-dam ex antecedentibus male repetita est, vide supra p. 1276. nota 32.

<sup>39)</sup> *Gladiatorii*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *gladiatoribus*.

<sup>40)</sup> *clamores*] Ed. 1568. errore typogr.: *clamares*.

<sup>41)</sup> Phil. Melanthon.

<sup>42)</sup> *Hirtii*] sic Ed. Orell.; Ed. 1568. *Hircii*.

<sup>43)</sup> *Coepi*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Cepi*.

## 2. IN CICERONIS ORATIONEM PHILIPPICAM SECUNDAM SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS<sup>44)</sup>.

Coacto senatu respondet Cicero criminationi Antonii. Habet autem duas partes: prima purgationem, deinde recriminationem. Exordium breve sumptum est ab exemplis superiorum, qui fuerunt inimici Ciceronis, idque facit, ut admoveat Antonio eundem<sup>45)</sup> futurum esse exitum.

Cap. I. §. 1. *Quoniam*] Ab admiratione orditur. ἄλλως. Exordium παθητικὸν ab admis-

ratione, cui subiicit exitus suorum inimicorum. Dicit enim se nescire, quo fato suo contingat, ut communes habuerit hostes ipse et respublica. Hic omnia sunt contractiora. *Viginti*] id est, a meo consulatu. *Nec vero*] Propositio generalis. *Te miror*] Comminatio, seu amplificatio a causa. Non est illa compositio orationis, qua utitur alibi. *Voluntarius*] Collatio: Illius consilia impedivi, et coepi eum lacessere. Non est igitur mirum, quod fuerit meus inimicus. *Furiosior*] Collatio egredia. *Impios*] Quia Cicero habebatur pro tali, qui odisset turbulentos et seditiosos cives.

<sup>44)</sup> Haec scholia in Ed. 1568. sic inscripta sunt: Scholia Philip. Mel. in secundam Philippicam Ciceronis ex ore privatim praelegentis excepta, 1533.

<sup>45)</sup> eundem] Ed. 1568. errore typogr.: euendum.

§. 2. *Nec in hac mea*] Amplificatio a sua causa. *Dedit*] Reprehendit stultitiam eius, quod maledixerit sibi in senatu. *Illud profecto*] Conclusio: Ideo invictus est in me, ut venditaret se improbis hominibus. ἀλλως. A consilio illius. Contra rem suam venisse, ich sey wider ihn gewesen. Sunt reiectiones de consilio, quo invictus est Antonius in Ciceronem. 1. Admonitio. 2. Illi habuerunt tales exitus. 3. Consilium Antonii, non quod me despiciat, sed vult ostendere improbis, se esse hostem reipublicae. Hocque est argutum, interpretatio scilicet consiliorum.

§. 3. *Cui prius*<sup>46)</sup>] Purgatio, quae continet breves defensiones, quibus obiter respondet ad crimina, quae obiecit Antonius. *Violatam*] Respondet querelæ Antonii, ut fidem suam testam faciat. Primum enim questus est de violata amicitia.

Cap. II. §. 3. *Contra rem*] Venire contra aliquem, est defendere aliquem in iudicio contra aliquem. *Flore*] Puto eum notare Curionem. Opponit rationem honestatis. *Intercessoris*] scilicet Curionis, quia inter Antonium et Curionem fuit turpis familiaritas. Intercessor est, qui proposita aliqua lege adversatur, et impedit illam legem. *Libertinum*<sup>47)</sup>] Quia Antonius duxit uxorem ignobilis cuiusdam. *At*] Secundum crimen. *Nae*] Affirmantis.

§. 4. *Auguratus*] Tertium crimen, quasi dicat: Antonius gloriatus est se cessisse de suo loco Ciceroni, scilicet cum ipse Antonius posset fieri augur, se tamen ultiro passum esse, ut Cicero eligeretur. Augures fuerunt, sicut modo apud nos sunt canonici. *Concessisse*] gewichen. *Non minaverunt*] Illi enim, qui erant praecipui, habebant ius nominandi. *Solvendo*] Quia nullus obaeratus admittebatur ad magistratus. *Unam tribum*] id est, non potuisses unius tribus suffragia emereri. *Ferre*] id est, habere suffragia, aut calculos unius tribus. Omne tulit punctum<sup>48)</sup>. *Cuius*] scilicet Curionis.

Cap. III. §. 5. *At beneficio*] Quartum crimen. *Prae me tuli*] id est, egi tibi gratias. Injuries accipiendo, et gratias agendo evasit tanta pericula, inquit quidam aulicus apud Senecam.

*Brundusii*<sup>49)</sup>] scilicet postquam redii in Italiam post pugnam Pharsalicam. *Victor*] scilicet Caesar. *Detulerat*] Elevat beneficium. *Qua in re*] Translatio ad statum reipublicae: Non tam est iucundum mihi, quod me non occideris, quam fuit mihi molestum, talem fuisse reipublicae statum, in quo quemque impune tibi occidere licuit<sup>50)</sup>.

§. 6. *Promulgatae*] id est, propositae. Promulgare enim est proponere legem, priusquam concludatur. Ferre autem est concludere. *Intercessionem*] id est, tribunitiam. *Pudica*] scilicet Pompeii, quia tenuit post victoriam domum Pompeii.

§. 7. *Uno*] scilicet aliquo. *Acceperit*] scilicet ego tractabo eum hodie prolixius.

Cap. IV. §. 7. *At etiam litteras*] Alius est locus de litteris, quae extant blandissimae ad Atticum lib. 14. Quod mecum per literas agis, etc.<sup>51)</sup>.

§. 8. *Stultitiam*] Amplificatio. *Ut Mustelae*] Exaggerat. *Tamisio*] id est, militibus tuis sicariis. Semper enim cum armata manu exemplo Caesaris venit in senatum. *Chirographo*] Quia allegabat chirographa Caesaris. *Librarii manu*] id est, scriptae meae litterae. *Iam in video magistro*] Invehitur in praceptorum Antonii. *Magistro*] scilicet Sexto Clodio.

§. 9. *At ego tuas*] Praeteritio. *Quendam*] id est, Clodii filium.

Cap. V. §. 10. *Sed quum mihi*] Transitio iucunda.

§. 11. *Qui consulatus*] Transitio de suo consulatu.

§. 12. *At placuit P. Servilio*] A testibus, qui consulatum Ciceronis probarunt.

Cap. VI. §. 14. *De republica retulisti?*] Excursus.

§. 15. *Tu quum principem*] Frequentatio. *Tuam exhauiunt*] ἀντιθέσεις.

Cap. VII. §. 15. *In hoc*<sup>52)</sup> *templo*] scilicet Concordiae.

§. 16. *Consule, plenum*] Ironia. Partes subiicit, quas reprehendit in consulatu.

46) *prius*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *priusquam*.

47) *Libertinum*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *libertini*.

48)

Horat. ars poet. 343.: Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci.

49) *Brundusii*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Brundisii*.

50) *licuit*] Ed. 1568. errore typogr.: locuit.

51) Ab his verbis incipit epistola Ciceronis ad Antonium

consulem scripta, cuius exemplum Attico in epist. 13.

libri XIV. misit.

52) *hoc*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *eo*.

Cap. VIII. §. 18. *Tam autem eras excors]*  
Pugnantia. *Vitricum]* Stultitiam Antonianæ  
orationis reprehendit.

§. 20. *Ab uxore mima<sup>53)</sup>]* id est, scorto,  
quia uxor non fuit.

§. 21. *Nec reipublicae] artifex.* *Meae-*  
*que literæ]* Studia Ciceronis.

§. 23. *Quod vero dicere]* Tertium caput de  
bello civili, quod imputavit M. Ciceroni. *Pom-*  
*peium a Caesaris]* scilicet cum Caesar ferret legem  
agrariam.

Cap. X. §. 24. *Aut nunquam]* Vox Ciceronis.

Cap. XI. §. 25. *Sed haec vetera]* Quartum  
de caede Caesaris.

§. 26. *Brutos ego]* Coniecturae, cur neget  
crimen. *Quid? C. Cassius]* Alludit ad Cassium,  
qui damnatus est affectati regni. Livius<sup>54)</sup>.

Cap. XII. §. 28. *Caesare imperfecto]* Diluit  
Antonii argumentum.

§. 30. *Sed stuporem hominis]* Pugnantia.  
*Constitue]* scilicet probas, an improbas.

Cap. XIII. §. 31. *Solutus]* scilicet cum prae-  
tor urbanus esset.

§. 32. *Liberati]* id est, absoluti.

§. 33. *Tu vero adscribe]* A consentaneo.

Cap. XIV. §. 34. *Quamquam si interfici]* Ob-  
iectio similis criminis.

Cap. XVI. §. 40. *HS ducenties<sup>55)</sup>]* Plus est  
aliquanto ducentibus millibus aureorum. *L.*  
*Rubrius]* Ironice.

Cap. XVII. §. 42. *Vini exhalandi]* Per ex-  
cursum ridicule insectatur Antonium. *Magis-  
trum]* scilicet rhetorem. *Avum tuum]* scilicet  
M. Antonium oratorem. *Tu cursim dicis]* In  
claris oratoribus hoc quoque ei tribuit.

§. 43. *Ex Caesaris commentariis]* Acerbum  
hoc est, *Possessoribus]* Noëma.

Cap. XVIII. §. 44. *Vires igitur]* Accusatio  
criminum Antonii. *Primo vulgare scortum]* Haec  
sunt obscoena.

§. 45. *Intercessisse]* id est, spoondisse.

§. 46. *Aes alienum]* id est, sexages centena  
sestertia debebat.

§. 48. *Ex Aegypto]* scilicet ad Caesarem.  
*Oblinebat]* scilicet ante Caesaris victoriam. *Vi-  
trici<sup>56)</sup>]* scilicet Lentuli.

§. 51. *Mancipatum<sup>57)</sup>]* zu eigen geben. *Il-  
lius tui sceleris]* scilicet quod adversatus essem  
natui.

Cap. XIX. §. 47. *Sed reliquum cursum videte]*  
Acutum hoc est.

§. 48. *Omnium incendiorum fux]* Metaphora  
insignis.

Cap. XX. §. 49. *In petitione quaesturæ]* Re-  
dit ad historiam, cuius supra meminit.

Cap. XXI. §. 50. *Atque in domesticum dede-  
cuss]* id est, bellum civile.

§. 52. *Quum tu, unus]* Invidiosum hoc est.

Cap. XXII. §. 53. *Sed nihil de Caesare]* Am-  
plificatio a calamitatibus acceptis.

§. 54. *Imperii populi]* πάθος ab indigni-  
tate ref.

§. 55. *Ut igitur in seminibus]* Similitudo.

Cap. XXIII. §. 56. *Sed ut, quod in alea]* Iro-  
nia. *Rem indicta causa]* quasi dicat: hae non  
fuerunt cause. *Vel in foro alea ludere]* quasi  
dicat: Nonne testaris te aleatorem, cum restitus  
aleatorem.

§. 57. *Etenim quod unquam]* ἀδύτων.

Cap. XXIV. §. 58. *Volumniam]* scilicet uxo-  
rem. *Mater]* scilicet Iulia honestissima ma-  
trona. *Faecunditatem]* scilicet quae tales filium  
genuit.

§. 59. *Victor]* Quae post bellum facta sunt.

Cap. XXV. §. 63. *Robustioris improbitatis]*  
die gute grobe stück. *Tu istis faucibus]* De vo-  
mitu Antonii in tribunali facto. *Hoc tibi acci-  
disset]* Ex minore. *Is vemens]* υποτύπωσις.  
*Frustis]* grosse brocken.

Cap. XXVI. §. 64. *Recepit]* scilicet post pu-  
gnam Pharsalicam. *Inventus est nemo]* Repe-  
titio.

§. 65. *Quum sector sis]* Amplificatio a per-  
sona.

Cap. XXVII. §. 66. *In eius . . . copias]* Se-  
cundus locus. *Sed ut est]* Iucunda dissimulatio.

53) *Ab uxore mima]* sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *a mima  
uxore.*

54) Liv. Epitome CXX.

55) *HS ducenties]* Ed. 1568. male: N. S.) ducenties). —  
De Romanerum usu sestertios numerandi eoramque nu-  
meros signandi vid. A. Adam: Handbuch der röm. Alter-  
thümer, übers. v. J. L. Meyer. T. II. p. 336 sqq. Sester-  
tius dicitur quasi semis tertius, eo quod contineat in se  
asses duos et dimidiatum tertium. Unde nota vetus pro  
sestertio ponebatur, III, scilicet dñnae lineae et dimidia.  
Definde hoc modo HS vel LLS, id est, librae duas semis,  
quae tandem coaluerunt in HS notam hodie vulgatissi-  
mam, vide Gesneri thesaur. s. h. v.

56) *Vitrici]* sic Ed. 1568.; in Ed. Orell. hanc vocem h. l.  
non inveni, sed c. VIII. §. 17. huius orationis.

57) *Mancipatum]* sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *emancipatum.*

§. 67. *Quae charybdis]* Occupatiuncula. *Tam cito absorbere]* Hypotyposis. *Apothecae totae]* id est, repositoria. *Suggerebuntur]* id est, succrescebant. *Conchyliatis]* id est, purpuratis. *Peristromatis]* id est, tegumentis, Depich. στρῶμα ἀπὸ τοῦ στρῶννυμ<sup>58)</sup>), id est, sterno. Vide, quam apte detorqueat omnia ad genera vitiorum, aut virtutum, id quod oratoris proprium est.

§. 68. *Os importunissimum<sup>59)</sup>]* πάθος, quo confert veterem habitatorem cum novo.

Cap. XXVIII. §. 69. *Frugi factus]* Ironia.

§. 70. *Impudicissimus]* Responsio nonnullorum verborum. *Avus]* scilicet M. Antonius orator. *Collega]* id est, Antonius. *Propria]* scilicet privata. *Natum, conflatum]* scilicet quod non fuerit solvendo.

Cap. XXIX. §. 71. *Quibus rebus tantis]* Amplificat repetitione superiorum.

§. 72. *Leges pernicioseas]* Tulerat enim legem de consulatu, habendam esse eius rationem absuntis. *Contra senatum]* Congeries. *Ius postulabas]* Ironia. *Postulabas]* scilicet Romae.

§. 73. *Vestis Pompeii]* Hypotyposis.

§. 74. *L. Rubrii]* Significat eum invasisse Rubrii haereditatem, per quam dissolverit aes alienum. *Ipsis temporibus]* Exaggerat inconstitiam, quod ne Caesari quidem satis fidus fuerit. *Rudem tam cito]* id est, missus es accepta rude.

Cap. XXX. §. 75. *Hispaniam]* scilicet in Galliam usque. *Cn. Pompeii liberi]* Concessio. *Repetebant]* quasi dicat: Esto, iure susceptum sit bellum ab hostibus, tamen tu Caesarem non debelas.

§. 76. *Caligis<sup>60)</sup>]* id est, calceis militaribus. *Nae]* id est, certe. *Lacerna]* est vestis militis gregarii.

Cap. XXXI. §. 77. *Cassia]* Alii legunt: Cisio<sup>61)</sup>. *O hominem nequam]* scilicet apud quem nulla est honesti ratio.

§. 78. *Te rei tuae causa]* Ambiguum. *Ducem<sup>62)</sup>]* Alii legunt: dicacem.

58) στρῶμα ἀπὸ τοῦ στρῶννυμ<sup>58)</sup> Ed. 1568. στρῶμα ἀπὸ τοῦ στρῶννυμ.

59) *importunissimum]* sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *impurissimum.*

60) *Caligis]* sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *calceis.*

61) *Cisio]* hanc vocem Ed. Orell. in textu habet.

62) *Ducem]* sic Ed. 1568.; in Ed. Orell. hanc vocem h. l. non inveni.

Cap. XXXII. §. 79. *Elusus]* über das seyl geworffen.

§. 80. *Ut comitia auspiciis]* scilicet ut possis impedire comitia consultantium, ut maxime consul non esses.

§. 81. *Prohibitum auspiciis]* scilicet more augurum.

Cap. XXXIII. §. 82. *Sortitio praerogativa*]

Sorte ducebantur centuriae, quae primum suffragarentur. Praerogativam igitur vocat, cuius prior pars erat. *Sortitio praerogativa*]

scilicet refragabantur.

§. 83. *Augur auguri<sup>64)</sup>]* scilicet Dolabella.

§. 84. *Vitiosus consul]* Dilemma. *A collega]* scilicet Caesare. *M. Antonii rem]* πάθος.

Cap. XXXIV. §. 86. *Vereor, ne imminuat]* A simili exitu Caesaris.

§. 87. *Non modo urbem odisse]* A consequentibus.

Cap. XXXVIII. §. 97. *Gladiatorum libellos]* scilicet quibus gladiatores utebantur. *Provinciam Cretam]* ἐπιφάνημα.

§. 98. *Caesar tulit]* De restitutis sordidis exilibus.

§. 99. *Comitia non habuisti]* id est, censorum creandorum. *Alia conditione]* Conditionis vocabulo uti solemus in matrimonii. Sueton. in Caesare<sup>63)</sup>). *Qui in senatu]* Amplificatio opportuna.

Cap. XXXIX. §. 100. *Ac<sup>64)</sup> sic placuerat]* Acutum dilemma.

§. 101. *Compransoribus]* scilicet non militibus.

Cap. XL. §. 102. *Aratrum circumduceres]* Nam in condendis et evertendis urbibus solebat circumduci aratrum circa pomerium. *Perstrinxisti]* scilicet multa ademisti Campano agro.

§. 103. *Valeant tabulae]* hoc est, non probo auctionem a Caesare factam, tuas tabulas probo, in quibus nihil continetur praeter aes alienum.

§. 104. *Remove]* ἀποστροφή.

Cap. XLI. §. 105. *Quae in illa villa]* Collatio. *Obsolebant<sup>65)</sup>]* id est, ne dignus quidem erat, ut salutaretur.

63) Sueton. Caes. 27.

64) *Ac]* sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *At.*

65) *Obsolebant]* sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *Obsolebant.*

Cap. XLII. §. 109. *Is leges Caesaris*] id est, leges in quaestu habere non potuit Antonius, potuit autem chirographa. *Obtentum esse*<sup>66)</sup>] gehalten.

*Pompeii*] scilicet cuius domum tenebat. Cap. XLIII. §. 110. *Quam ut haberet*] Ironica collatio, quae ex pronuntiatione tantum deprehendi potest. *Pulvinar*] ein gedeckter Altar. *Ludorum Circensium*<sup>67)</sup>] Minae.

§. 111. *Avum*] scilicet M. Antonium, lib. 2. de oratore. Locus ille est pulcherrimus antithesis.

*Tuum hominis*] Invidiosa et amarulenta. Cap. XLIV. §. 113. *Pensionem tertiam*<sup>68)</sup>] id est, tertiam mariti caedem. *Pacis*<sup>69)</sup>] Pax est tranquilla libertas. Castigatio, quae constat definitionibus elegantissimis.

66) *esse*] sic Ed. 1568.; apud Ciceronem legitur: *est*.

67) *Circensium*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Romanorum*.

68) *Pensionem tertiam*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *tertiam pensionem*.

69) *Pacis*] hanc Ciceronis vocem huic notae ipse adscripsi.

§. 114. *Tarquinium Brutus*] Exemplis amplificat minas.

Cap. XLV. §. 115. *Nummationi*<sup>70)</sup>] Alii: inundationi. Novum et inusitatum est. Voluit enim turpem turpi vocabulo insignare.

§. 116. *Quam ille quosdam*] Magna laus Caesaris. *Congiariis*] id est, publicis munieribus. *Congiariis*] Distributio egregia: Nulla re perinde capitur multitudo, atque splendore et munificentia.

Cap. XLVI. §. 118. *Respice quae so*] Adhortatio.

§. 119. *Utinam*<sup>71)</sup>] Enthymema ex duobus contrariis. *Annos prope*] Decennium iam erat ab initio belli civilis.

70) *Nummationi*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *nundinatione* (vid. Orellii nota crit. ad h. l.).

71) *Utinam*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *ut*.

### 3. IN CICERONIS ORATIONEM PHILIPPICAM TERTIAM SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS<sup>72)</sup>.

Status est tertiae Philippicae, Antonium iudicandum esse hostem.

Cap. I. §. 1. *Serius omnino*] A periculo ordinatur, cur ante tempus senatus habeatur.

§. 2. *Tamen breve tempus*] Pulcherrima et illustris collatio. *Fugit Antonius*] scilicet prosecuturus Brundusium.

§. 3. *Quousque enim*<sup>73)</sup>] Propositio.

Cap. II. §. 3. *C. Caesar adolescens*] Laudatum consilium privatum Caesaris.

§. 4. *Cui quamquam*] Blandum est. *Hae ille crudelitate*] Amplificatio a voluntate.

§. 5. *Sic enim perspicio*] Repetitio.

Cap. III. §. 6. *Nec vero de legione*] Laudantur et legitime facta C. Caesaris.

Cap. IV. §. 8. *Secutae sunt*] Res Brutii. *Neque enim, Tarquinio*] Collatio Tarquinii et Brutii.

72) Haec scholia in Ed. 1568. sic inscripta sunt: Scholia Philip. Mel. in tertiam Philippicam Ciceronis ex ore privatim praelegentis excepta, 1533.

73) *Quousque enim*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *Quo enim usque*.

Cap. VI. §. 15. *At quam contumeliosus*] Insectatio. *Naturalis*<sup>74)</sup> *pater*] scilicet Octavius Augustus. *Suppeditusset*] scilicet re bene gesta in Macedonia.

§. 16. *Sellae curules*] id est, magistratus curules. *Tusculanam?*] scilicet, quam adhuc non habes. *Qui cum palla*] Palla est Graecus habitus.

§. 17. *Iulia*<sup>75)</sup> *natus*] id est, Octavius.

Cap. VII. §. 18. *Certatim*] Blandum est hoc.

Cap. VIII. §. 19. *Currentem*] Opportune usus est proverbio.

§. 20. *Corrogati*] die er darzu gebeten hat.

§. 21. *Qui contra se*] Enthymema acutum.

Cap. IX. §. 21. *At in rebus tristissimis*] Exagitat barbarum sermonis genus.

§. 22. *Ut*<sup>76)</sup> *possideat*] Alludit ad agrum, qui illi donatus sit.

§. 23. *Ne intercederent*] εἰρηνεία.

Cap. X. §. 24. *Die vespertina*] De sortitione provinciarum.

74) *Naturalis*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *natura*.

75) *Iulia*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *Aricina*.

76) *Ut*] sic Ed. 1568.; in Ed. Orell. deest.

§. 25. *L. Lentulus*] Ut quisque fuit optimus, ita maxime improbavit hanc sortitionem. *Patrem*<sup>77)</sup>] Oratorem.

§. 26. *In ore*] die wolt er haben.

Cap. XI. §. 27. *O C. Caesar*] ἐπιφώνημα. Estque longa adhortatio. *O praeclarum ius*<sup>78)</sup>] Proverbiū.

§. 28. *Patres conscripti, longo*] ἐπίλογος, quem orditūr ab occupatione.

§. 29. *Aut libertatem*] Repetitio eiusdem sententiae. *Multa*] quod antea de se dixit, iam de omnibus dicit.

77) *Patrem*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *patre*.

78) *ius*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *custodem*.

Cap. XII. §. 30. *Quid hic faciat*<sup>79)</sup>] Amplificat congerie scelerum Antonii.

Cap. XIII. §. 32. *Haec eadem*] ἀντράνημα, quod brevis est epilogus. *Nullum erit tempus*] Ab occasione.

§. 33. *Hoc feci*] Occupatio, cur dissimularit publicam calamitatem.

Cap. XIV. §. 36. *Omnes iam patefecerunt*] Redit rursum ad occasionem a viribus.

Cap. XV. §. 37. *Ut*<sup>80)</sup> *senatus Calendis*] Consilium. *Quum senatus auctoritatem*] Forma decreti.

79) *faciat*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *faciet*.

80) *Ut*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *uti*.

#### 4. a. IN CICERONIS ORATIONEM PHILIPPICAM NONAM SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS<sup>81)</sup>.

Oratio est generis iudicialis, utrum iure liceat ponere statuam. Rationes sumuntur ab exemplis, interpretatione morum, et laudatione Sulpicij<sup>82)</sup> ex genere demonstrativo.

Cap. I. §. 1. *Velle, Dii*] Exordium breve est a voto sumptum: Utinam viveret Sulpicius. *Nec vero*] Ratio: Quia vita eius erat profutura reipublicae in hac legatione. *Non quod*<sup>83)</sup>] Correctio: At alii affuerunt non minus boni viri. Respondet per comparationem: At Servius praestabat aetate.

§. 2. *Quod si cuique*<sup>84)</sup>] Propositio: Iustum est decernere honores Servio. *Caeteri*] Ratio: Quia suscepit certum periculum. *Qui quum ita*] Repetita est haec sententia: Videl se oportere mori, si labor accederet. *Itaque non*] Amplificatio ex causis difficultatis, quod hae non absteruerint eum.

§. 3. *Ut igitur*] Conclusio: Placet igitur mihi sententia Pansae. Quaestio iuris in hac tota oratione incidit: Utrum liceat statuam decernere ei, qui non est ferro interfectus. *Ego autem*] Cicero

legem interpretatur, quae sic sonabat: Interfecto propter legationem statua ponatur. Verba videntur sonare de eo, qui ferro aut telo interfectus est. Cicero iubet voluntatem legis considerare, quae est, statuam esse ponendam cuilibet, cui non solus morbus, sed legatio causam mortis praebuisse, et facit verisimilem interpretationem, quia verisimile est, quod respublica voluerit honore afficere, non tantum ferro<sup>85)</sup> interfectos, sed omnes, quibus ipsa respublica causam mortis praebuisse. Ubi est par ratio, debet sequi et par iudicium. *Etenim cui*] Maior fuit: Statua debetur istis, quibus respublica praebet causam mortis.

Cap. II. §. 4. *Cn. Octavii*] Probat per exempla: Octavio decreta est statua interfecto non propter legationem, sed in gymnasio: ergo multo magis decernenda est statua Servio, cui legatio praebuit causam mortis.

Cap. III. §. 5. *Itaque, Patres conscripti*] Minor: Itaque respublica praebuit causam mortis: ergo, etc.

§. 6. *At ille*] Probatio minoris: Quia maluit mori, etc. cum domi salvus esse possit. *Multis illi in*] Amplificatio: valde properavit. Haec properatio auxit morbum.

81) Haec priora scholia in Ed. 1568. sic inscripta sunt: Scholia Phil. Mel. in nonam Philippicam Ciceronis privatis discipulis conscripta, 1531.

82) Sulpicij etc.] sic Ed. Orell.; Ed. 1568. Sulpitii etc.

83) *quod*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *quo*.

84) *cuique*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *cuiquam*.

85) *ferro*] Ed. 1568. *ferri*.

§. 7. *Cuius quum*] πάθος, Antonius occidit, quia morte eius laetus est, et praebuit mortis causam. *Ie enim*] Extra causam, ponenda statua, ut posteri existiment, hoc bellum grave fuisse.

Cap. IV. §. 8. *Quod si*] Repetitio minoris: Ipse excusabat morbum, sed vos compulstis eum ad iter: ergo res publica praebuit occasionem mortis.

Cap. V. §. 10. *Reddite igitur*] Conclusio. *Vita enim*] Ratio: Quia memoria est vita. *Nam*

*reliqua*] Amplificatio ex aliis vitae Servii laudibus, ex cognitione iuris, ex prudentia et iustitia. §. 11. *Ergo hoc statuae*] Dissimile a causa ponendae statuae.

§. 12. *Multum etiam*] πάθος a filii affectu et petitione, quia filius dicitur petere statuam.

Cap. VI. §. 13. *Mihi autem recordanti*] πάθος a Servii moribus: Mavole Servius sylvestrem statuam. *Magnum civium dolorem*] De sepulchri honore.

§. 14. *Sin id tribuit*] Collatio sepulchri et statuae.

### b. ALIA SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS<sup>86)</sup>.

Plerumque ita solet accidere doctis viris, quo sunt seniores, eo timidius aliqua de re iudicant et scribunt. Cicero igitur cum esset iam senex, contentus fuit tenui, simplici et proprio genere dicendi, quod vocant Atticum, nec ita ostentavit ornatum, quemadmodum in aliis orationibus, quas iuvenis scripsit. Idem fecit et in hac oratione, in qua est verecundus et facilis, et propriissime loquitur. Argumentum huius orationis est. Post interfictum C. Caesarem coeperunt tumultuari Antonius et alii, et voluerunt potiri illo principatu. Antonius indicebat bellum senatu. Servius autem Sulpicius<sup>87)</sup> missus est a senatu ad Antonium, ut ageret de conditione pacis. In illo itinere extinctus est Servius. Ista autem oratio habita est de statua ponenda Servio, estque ex Attico genere, ex simplici et proprio, tenui haec oratio, et est valde facilis, quia in ea est propriissime locutus. Vocantur Philippicae ad imitationem Demosthenis scriptae. Exordium sumptum est a voto: Utinam adhuc viveret Sulpicius, sicut etiam exorsus est Ovidius in oratione Ulyssis Metam. 13.<sup>88)</sup>:

Si mea cum vestris valuissent ora Pelasgi<sup>89)</sup>,  
Non foret ambiguus tanti certaminis haeres.

Cap. I. §. 1. *Quaeremus*] Ex hac sententia potuisset Cicero longas periodos facere, sed voluit esse tenuis, et tamen propriissimus. Patres principio fuerunt tantum nobiles. Conscripti autem erant additi senatu ex inferioribus ordinibus. *Reditus*] scilicet profuisset reipublicae, si vixisset. *Non quod*<sup>90)</sup>] Correctio: sind doch mehr feiner und erbarer leute gewesen, die da hetten können etwas ausrichten. *Defuerit*] nicht das sie unfleissig gewesen sind. *Sed quum*] Comparatio Sulpicii cum aliis. *Anteiret*] weil er elter war. *Debilitatem*] Eleganter dictum est. *Reliquit*] hat ursach gegeben, das die andern nicht haben können so viel ausrichten.

§. 2. *Quod si*] Venit ad propositionem: Iustum est honore afficere mortuum Sulpicium. Primo tantum generalem fecit quandam propositionem. *Spe*] mit guter hoffnung. *Affectus*] weil er so krank war. *Labor*] scilicet viae. *Spiritu*] da es nun gar aus war. *Itaque*] Amplificatio. *Longitudo*] die grosse reise. *Asperitas*] nicht die bösen wege. Est elegans oratio, es ist ein fein rein dinglein. *Obeundi*] wie er es wolt fürnehmen.

§. 3. *Ut igitur*] Conclusio.

Repetitio. Exordium fuit a voto, utinam viveret adhuc Servius. Sic enim semper solemus exordiri, cum loquimur de mortuis, et illorum mala deprecamur: Vellem, ut potius vivo Servio gratias ageremus, quam deliberaremus, quomodo

86) Haec altera scholia in Ed. 1568. sic inscripta sunt: Alia scholia Phil. Mel. in nonam Philippicam Ciceronis ex ore privatim praelegentis excepta, 1531.

87) Sulpicius etc.] sic Ed. Orell.; Ed. 1568. Sulpitius etc.

88) Ovid. Metam. XIII, 128. 129.

89) ora Pelasgi,] sic Ed. 1568.; Ovidii op. ed. Bipont.: vota, Pelasgi.

90) quod] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. quo.

essent decernendi honores mortuo Servio. Observandae sunt formulae: Totam legationem orbam et debilitatam reliquit.

Cap. I. §. 2. *Quod si*] Propositio, et est quaestio scripti et sententiae, Servio sunt decernendi honores, quia suscepit certum periculum, tamenetsi laboraret aduersa valetudine.

§. 3. *Quibus a te*] quasi diceret: ich wolte nichts anders sagen, denn du, wenn ich dem Servilio antworten müste. *Qui hunc*] Lex erat, ut nemini poneretur statua, nisi qui ferro esset interfectus; Servium esse autem extinctum morbo: igitur non ponendam esse illi statuam. Ad hoc respondet Cicero, et interpretatur legem de eo, qui propter rempublicam sit interfectus, et facit talem syllogismum: Statua ponatur illi, qui propter rempublicam interficitur; Servius interfectus est propter rempublicam: igitur ponenda est illi statua. Minorem enim probat: Ipse excusabat morbum, sed vos noluitis ipsius excusationem accipere, et impulisti eum ad obeundum illud munus. *Causam mortis*] In omnibus factis quaerendum, non quomodo sit factum, sed quae causa impulerit ipsum ad hoc faciendum. Titulo ad legem Aquiliam, occidisse dicitur, qui mortis causam quolibet modo praebuit<sup>91)</sup>). Item ad legem Corneliam de sicariis inquit Ulpianus: Nihil interest, occidat quis, an causam mortis praebeat<sup>92)</sup>). *Etenim cui*] Ratio, quae non tantum extenditur ad causam, sed ad omnia pericula. *Obirent . . . audacius*] auff das sie sich deste lieber brauchen lassen. *Exempla*] was sie gethan haben. *Consilium*] Sed cur id fecerunt?

Cap. II. §. 4. *In rostris*] Predigstüle nahe bey dem Rathause. Plinius<sup>93)</sup> dicit esse facta ex Antiatium navibus<sup>93a)</sup>). *Familiam*] Geschlecht. *Novitati*] Noëma. Novi homines erant apud Romanos, quorum maiores nulli clari fuere, ipsi per se ipsos clari esse incipiunt. *Animos*] das sie erforschen, was sie sich zu ihnen versehen solten. *Liberi populi*<sup>94)</sup>] Reichsstädte, qui non

91) Digest. IX. tit. 2. Ad legem Aquiliam, fr. 51., in quo paulo post initium haec leguntur: Respondi: occidisse dicitur vulgo quidem, qui mortis causam quolibet modo praebuit, sed lege Aquilia etc.

92) Digest. XLVIII. tit. 8. Ad legem Corneliam de sicariis etc., fr. 15.

93) Plin. XVI, 4. et Liv. VIII, 14.

93a) ex Antiatium navibus] Ed. 1568. corrupte: ex antiati bus navium.

94) *Liberi populi*] sic Ed. 1568.; apud Ciceronem: *libero rumque populorum*.

erant sub Romanis, sed tantum socii. *Antiochus*<sup>95)</sup>] Es ist der böse, qui gessit postea bellum cum Iudeis. *Leptine*] scilicet non propter legationem, sed propter ludos. Probat per exempla.

Cap. III. §. 5. *Itaque Patres conscripti*] Conclusio. *Extulit*] er wuste wol, das er sterben müste.

§. 6. *At ille*] Probatio minoris, et facit dilemma: Servius propter rempublicam interfactus est: ergo illi statua ponatur. *Dissimilem*] so würde er unredlich gehandelt haben. *Multis*] Amplificatio, scilicet potuisset commemorari, si noluisset obtemperare reipublicae. Est rhetorica schema. *Hospitum*] viel redlicher leute erboten sich freundlich gegen ihm. *At ille properans*] Brevis alia causa.

§. 7. *Iudicium*] das ihr den Antonium habt für einen feind gehalten. Servius enim interfactus est ab Antonio, tanquam ab hoste. *Grave*] wiewol es ebenteurisch laut.

Cap. IV. §. 8. *Ordinem*] id est, senatum. *Auctoritate*] Ich sahe, das viel an ihm gelegen war. *Auctoritate*] scilicet legationis.

Cap. V. §. 10. *Reddite*] Conclusio. *Nam reliqua*] Iam sequitur alias locus ex laudatione personae. *Admirabilis*] Fuit enim talis iurisconsultus, ut omnibus sit praelatus. *Divina*] Hic videamus, quibus laudibus debeat laudari bonus iurisconsultus. *Aequitate explicandis*<sup>96)</sup>] Aequitas est moderatio, et remissio summi<sup>97)</sup> iuris, quae adversatur summo iuri. Summum ius, das scharff recht. Aequitas dicitur, quando concedimus de nostro iure. Graeci vocant *ēnei-zeiav*. Leges autem debent ad aequitatem flecti, sicut etiam iurisconsultus<sup>98)</sup> inquit: Benignius leges interpretandae sunt, quo voluntas earum conservetur. *Consultus*] id est, prudens, verständig, qui consultitur aliqua de re.